
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne 
novine“, broj 28/1996), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______________ 
godine donijela 

 
ODLUKU 

 
o pokretanju postupka za sklapanje 

Ugovora o trgovini oružjem 
 

I. 
 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 85/2010 – 
pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Ugovora o trgovini oružjem (u daljnjem 
tekstu: Ugovor). 

 
II. 

 
 Republika Hrvatska je članica Organizacije Ujedinjenih naroda od 22. svibnja 1992. 
godine. U radu Ujedinjenih naroda, Republika Hrvatska sudjeluje preko svojih stalnih 
predstavništva u New Yorku, Beču i Ženevi, kao i pri UNESCO-u u Parizu. Odnosi Republike 
Hrvatske i Ujedinjenih naroda uvjetovani su aktualnom međunarodnom političkom i 
gospodarskom situacijom koja nameće potrebu praćenja i aktivnog sudjelovanja u rješavanju 
međunarodnih kriza kroz tijela Ujedinjenih naroda u kojima je Republika Hrvatska članica. 
Nakon uspješnog predsjedavanja Ekonomskim i socijalnim vijećem (ECOSOC) 2002. godine, 
Republika Hrvatska je u skladu sa strategijom razvoja aktivnosti 2007. godine izabrana za 
nestalnu članicu Vijeća sigurnosti u razdoblju 2008-2009. u želji da svojim iskustvom 
doprinese rješavanju međunarodnih kriza. Republika Hrvatska danas sudjeluje u sedam 
mirovnih operacija Ujedinjenih naroda s vojnim i civilnim osobljem, te je članica Komisije za 
izgradnju mira.   
 

Ugovor je usvojen dana 2. travnja 2013. godine od strane Opće skupštine Ujedinjenih 
naroda velikom većinom glasova, nakon šestogodišnjeg multilateralnog pregovaračkog 
procesa pod okriljem Ujedinjenih naroda. Republika Hrvatska glasovala je za usvajanje 
Ugovora, te je sudjelovala u pregovaračkom procesu. 
   

 
III. 

 
 

Ugovor predstavlja jedan od ključnih obvezujućih međunarodno-pravnih instrumenata 
u području osiguranja svjetskog mira i sigurnosti koji po prvi puta uvodi međunarodno 
usuglašene pravne postupke vezane uz  trgovinu konvencionalnim oružjem. Očekuje se da će 
primjena Ugovora značajno doprinijeti jačoj globalnoj kontroli tokova oružja sa ciljem 
suzbijanja ilegalne trgovine, te jednako tako očuvanja ljudskih prava i poboljšanja uvjeta za 
postizanje globalnih razvojnih ciljeva. 

 
Ugovor sadrži odredbe o zabranama izvoza, procjenama rizika izvoza, obvezama 

prilikom uvoza (sukladno nacionalnom zakonodavstvu), tranzitu, posredovanju, rizicima 
skretanja robe, čuvanju podataka, izvještavanju, međunarodnoj suradnji i međunarodnoj 
pomoći, rješavanju sukoba i proširivanju samog teksta Ugovora.    



 
 
Republika Hrvatska je 2008. godine uskladila zakonodavstvo u području kontrole 

oružja s relevantnim Zajedničkim stajalištem Europskog vijeća 2008/944/ZVSP koje 
uključuje sve odredbe sadržane u Ugovoru. Iz tog razloga za Republiku Hrvatsku, kao i za sve 
države članice Europske unije, sklapanje Ugovora nema za posljedicu prilagodbu nacionalnog 
zakonodavstva. Što skorije potpisivanje i ratifikacija Ugovora za Republiku Hrvatsku 
predstavlja pozitivan multilateralan politički korak prema jačanju globalne kontrole tokova 
trgovine oružjem, uz dalekosežne posljedice za globalno očuvanje ljudskih prava i osiguranje 
postizanja razvojnih ciljeva, što je sukladno vanjsko-političkim ciljevima. Ekonomski interes 
također nalazimo u činjenici globalno usuglašene kontrole trgovine oružjem, kao najjače 
međunarodne trgovine.   

 
 

 
IV. 

 
Prihvaća se tekst Ugovora. 
 
Tekst Ugovora iz stavka 1. ove točke, sastavni je dio ove Odluke. 
 

V.  
 

Ovlašćuje se izvanredni i opunomoćeni veleposlanik - stalni predstavnik Republike Hrvatske 
pri Organizaciji Ujedinjenih naroda u New Yorku da, u ime Republike Hrvatske, potpiše 
Ugovor.  
 

 
VI. 

 
Izvršavanje Ugovora neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz Državnog proračuna 
Republike Hrvatske. 
 

 
VII. 

 
Ugovor ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, ali podliježe potvrđivanju 
sukladno članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora.  
 
 
 
 
Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb,  

 
PREDSJEDNIK 

           
            Zoran Milanović 
 


